— 1 —

枣庄市中级人民法院办公室
枣中法办〔2022〕29号

枣庄市中级人民法院办公室
关于印发《关于建立民商事纠纷诉前中立评估

制度的实施意见（试行）》的通知

各区（市）法院、本院各部门：

《枣庄市中级人民法院关于建立民商事纠纷诉前中立评估

制度的实施意见（试行）》已经本院党组会 2022 年第 29 次会议

研究通过，现予以印发，请遵照执行。

枣庄市中级人民法院办公室

2022 年 9 月 29日

— 2 —

关于建立民商事纠纷诉前中立评估制度
的实施意见（试行）

为促进纠纷源头预防、前端化解，根据《最高人民法院关于

人民法院进一步深化多元化纠纷解决机制改革的意见》《山东省

多元化解纠纷促进条例》等的有关规定，结合我市实际，制订本

意见。

第一章 总 则

第一条 全市法院应当建立民商事纠纷诉前中立评估机制，

完善中立评估程序，并做好与其他程序的衔接。

第二条 中立评估程序属于非诉纠纷化解程序，旨在降低当

事人诉讼成本，提升纠纷化解效率，延伸纠纷化解触角。

中立评估程序一般在立案之前开展。

第三条 民商事纠纷诉前中立评估制度坚持自愿、中立、保

密、回避原则。

第四条 中立评估案件范围：

（一）纠纷类型属于中立评估案件范围，已经建立相关领域

的中立评估员名册；

（二）通过中立评估，可以减少当事人分歧，为当事人选择

和解或者诉讼提供必要的参考。

第二章 中立评估员

第五条 全市法院可以单独建立或与相关部门联合建立中

— 3 —

立评估员名册，并有序推进中立评估员队伍建设，不断提升中立

评估案件范围。

第六条 中立评估员实行任期制，每届任期三年。

第七条 中立评估员应符合下列条件：

（一）品行良好，近三年无投诉及其他社会不良记录；

（二）具备相关领域的专业技术能力和从业经历；

（三）具备一定的做群众工作的能力。

第三章 中立评估程序

第八条 当事人因民商事纠纷诉至人民法院或者因民商事

纠纷来人民法院咨询立案时，人民法院在登记立案前应当引导当

事人先行将纠纷交由评估员进行评估，并做好释明工作。

第九条 当事人申请或者同意将纠纷交由评估员进行评估，

且人民法院或调解组织（调解员）经审查认为符合中立评估案件

范围的，启动中立评估程序。

第十条 评估员可由当事人选定，或由人民法院或调解组织

（调解员）推荐。当事人不能达成一致意见的，由人民法院或调

解组织（调解员）指定。

中立评估一般由评估员一人进行。疑难复杂案件或涉及多个

领域专业知识的案件可由多人组成联合评估组开展联合评估。参

与联合评估的总人数应为单数，实行多数意见制。

第十一条 评估员人选选定后，人民法院或调解组织（调解

员）应当及时通知评估员进行确认。评估员因故不能参与评估的，

— 4 —

由人民法院组织当事人重新选定评估员。

第十二条 当事人应提供案件情况、争议事项、主要诉求、

主要证据及联系方式等相关材料，由人民法院或调解组织（调解

员）将案件材料转交相应评估员。

第十三条 评估员收到案件材料后，应在五个工作日内联系

当事人，梳理争议事实，明确争议焦点，核实相关证据。必要时，

评估员可以组织当事人召开中立评估会议，组织当事人阐明各自

主张及依据，举证质证等。

评估员可以利用互联网和其他新技术，实行在线咨询、在线

会议等方式，实现纠纷网上评估。

第十四条 评估过程中，当事人可申请终止评估。评估程序

终止的，评估员应将相关情况通知人民法院或调解组织（调解员）。

第十五条 评估员应在收到案件材料后的三十日内形成评

估报告，并送达当事人。案情复杂，经当事人同意，不受上述期

限的限制。

第十六条 评估员应当客观中立、依法公正进行评估，出具

书面评估报告。评估报告不得损害国家利益、社会公共利益、他

人合法权益，不得违背公序良俗。

第十七条 评估报告应对判决结果进行预测，一般应包括以

下几方面内容：

（一）纠纷起因及争议问题；

（二）依据现有证据确认的基本事实；

— 5 —

（三）评估结论及依据；

（四）其他意见建议等。

案情复杂的，可仅就专业性问题出具评估报告。

第十八条 评估报告仅对当事人及案件调解有指导作用，不

具有法律效力。

第四章 与其他程序的衔接

第十九条 当事人可以根据评估报告自行和解或者申请由

调解员、评估员进行调解，或者进入诉讼程序。

第二十条 当事人达成和解的，按照以下情形处理：

（一）当场履行完毕或者已经案结事了的，结束诉前程序。

（二）申请法院出具调解书的，由法院依法审查并制作调解

书。

（三）申请司法确认的，可依据法律及司法解释的有关规定

依法办理。

第二十一条 当事人申请调解的，案件转入诉前调解程序。

第二十二条 纠纷未化解，当事人坚持起诉的，案件转入诉

讼程序。

第五章 附 则

第二十三条 评估员应对评估案件过程中知悉的案件信息

进行保密。未经当事人允许，不得将涉案材料用作其他用途。

第二十四条 评估员发现与纠纷当事人存在利害关系或者

有其他足以影响独立公正开展中立评估情形的，评估员应当回避。

— 6 —

当事人均认为评估员无需回避的，评估员可以不回避。

纠纷调解不成，进入诉讼程序的，评估员不得成为相关案件

的诉讼代理人以及参与案件后续审理。

第二十五条 有条件的人民法院应当争取财政部门支持，建

立专项经费，为评估员发放适当的工作补贴。

第二十六条 本实施意见自公布之日起施行。

枣庄市中级人民法院办公室 2022 年 9月 29 日印发